
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 193 del 31-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 193 DEL 31-12-2020

Registro Gen. N. 555

Oggetto:MISURE  A  SOSTEGNO DELLE IMPRESE DANNEGGIATE DAL=
L'EMERGENZA  DA COVID-19. AFFITTI IMMOBILI DI PRO=
PRIETÀ COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemilaventi addì  trentuno del mese di dicembre,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



VISTO il Provvedimento, con il quale, il sottoscritto, in qualità di sindaco del Comune di Loro Piceno è
stato nominato responsabile del servizio Affari generali dell'Ente, come previsto dall'art. 53 comma 23
della L. 388/2000 (Finanziaria 2001) come modificato dall’art. 29, comma 4, della L. 448/2001
(Finanziaria 2002), in deroga a quanto disposto dall’art. 3, commi 2,3 e 4 del Decreto Legislativo 3
febbraio 1993 n. 29 e successive modificazioni e all’art. 107 del TUEL, che prevede l'attribuzione della
responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale ai
componenti dell’organo esecutivo;

PREMESSO che:
con Deliberazione del C.C.n.10 del 02/05/2020 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2020-2022 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 è stato approvato con Deliberazione del C.C.n. 11 del-
02/05/2020;
con la Deliberazione di G.C. n.27 del 02/05/2020 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione e-
piano delle Performance 2020/2022”;

CONSIDERATO che:
il 30 gennaio 2020 l'Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato il focolaio internazionale
di COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per sei mesi,
lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo a rischio sanitario connesso all'insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
a causa della diffusione dell’epidemia da covid- 19 sono state sospese sull'intero territorio
nazionale tutte le attività produttive industriali e commerciali, ad esclusione di quelle
esplicitamente individuate e ritenute essenziali. Solo a partire dalla metà del mese di maggio 2020
è stata prevista la riapertura della maggior parte delle attività, tra cui commercio al dettaglio, bar,
ristoranti e servizi alla persona, nel rispetto delle norme sul distanziamento sociale;

DATO atto che le diverse misure adottate per il contenimento del virus COVID-19, quali la limitazione
nella movimentazione sul territorio delle persone eccedente la stretta indispensabilità e la sospensione
delle attività commerciali e produttive non di prima necessità, hanno determinato un impatto immediato e
negativo sull'andamento delle attività economiche, in particolare sulle piccole e medie imprese,
comportando un calo importante di fatturato, fonte principale di liquidità per le stesse e generando
squilibri finanziari;

ATTESO che con deliberazione di giunta comunale n.121 del 21.12.2020, esecutiva ai sensi di legge, è
stato disposto:
- di concedere alle attività che hanno la propria sede in affitto presso immobili comunali, un contributo in
relazione alla rimodulazione del canone dovuto dagli stessi, al fine di andare incontro ai conduttori che
hanno subito la chiusura per effetto dei provvedimenti governativi emanati a seguito dell’emergenza da
COVID-19;

- il contributo verrà elargito in relazione all’ammontare dei canoni relativi ai mesi di marzo, aprile e
maggio 2020, tenuto conto di eventuali contributi e/o agevolazioni percepiti dalle attività per la
medesima voce di spesa, nell’ambito di inizitive di ristoro per le chiusure Anticovid, nella seguente
misura:

c.to max pari al 50% della spesa per la locazione in caso di imprese/ditte che hanno potuto-
esercitare, nel periodo marzo-maggio, la propria attività solo parzialmente. Tale contributo
spetterà fino a concorrenza della spesa per i fitti da corrispondere per il periodo indicato, al
netto di eventuali agevolazioni;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 193 del 31-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



c.to max pari al 100% della spesa per la locazione in caso di imprese/ditte che non hanno potuto-
esercitare nel periodo marzo-maggio la propria attività. Tale contributo spetterà fino a
concorrenza della spesa per i fitti da corrispondere per il periodo indicato, al netto di eventuali
agevolazioni;

- la somma stanziata a tale titolo ammonta ad euro 5.100,00 ed è disponibile al cap. 2334 del bilancio di
previsione finanziario 2020/2022, annualità 2020;
- le imprese interessate dovranno presentare al Comune per l’ottenimento del contributo una dichiarazione
che tenga conto delle predette indicazioni;

RITENUTO di dover procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa per i motivi di cui sopra;

DATO atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

D E T E R M I N A

di dichiarare la narrativa che precede parte integrale e sostanziale del presente provvedimento e ne-
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;
di impegnare al cap.2334 del bilancio di previsione finanziario 2020/2022, annualità 2020, la somma-
pari ad €.5.100,00 per la concessione di un contributo alle attività che hanno la propria sede in affitto
presso immobili comunali, come segue:

il contributo verrà elargito in relazione all’ammontare dei canoni relativi ai mesi di marzo,
aprile e maggio 2020, tenuto conto di eventuali contributi e/o agevolazioni percepiti dalle
attività per la medesima voce di spesa, nell’ambito di inizitive di ristoro per le chiusure
Anticovid, nella seguente misura:

c.to max pari al 50% della spesa per la locazione in caso di imprese/ditte che hanno potutoo
esercitare, nel periodo marzo-maggio, la propria attività solo parzialmente. Tale contributo
spetterà fino a concorrenza della spesa per i fitti da corrispondere per il periodo indicato, al
netto di eventuali agevolazioni;

c.to max pari al 100% della spesa per la locazione in caso di imprese/ditte che non hannoo
potuto esercitare nel periodo marzo-maggio la propria attività. Tale contributo spetterà fino
a concorrenza della spesa per i fitti da corrispondere per il periodo indicato, al netto di
eventuali agevolazioni;

al fine di ridurre le perdite economiche subite per effetto dei provvedimenti governativi emanati
a seguito dell’emergenza da COVID-19;

di approvare il modulo di richiesta del contributo;-

di precisare che la presente determinazione verrà pubblicata all'albo pretorio comunale per 15 giorni-
consecutivi ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa.

di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio e-
l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 193 del 31-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 193 del 31-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to  Robertino Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 10-04-2021
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 10-04-2021  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 10-04-2021
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
( Robertino Paoloni)


